薪酬委员会主要负责制定公司董事及《公司章程》规定的高级管理人员的考核标准并进行考核，并制

定、审查公司董事及高级管理人员的薪酬政策与方案。

目前，薪酬委员会由全体独立非执行董事组成，包括李倩女士、王泰文先生、孟焰先生及宋海清先

生，李倩女士为薪酬委员会主席。

中国外运股份有限公司48

第五节

重要事项

（六） 提名委员会
提名委员会主要负责对公司董事、总经理及《公司章程》规定的其他高级管理人员的人选、选择标准

和程序进行选择并提出建议等事宜，以及评核独立董事的独立性等事宜。

目前，提名委员会由全体独立非执行董事和董事长组成，包括王泰文先生、孟焰先生、宋海清先

生、李倩女士及李关鹏先生，王泰文先生为提名委员会主席。

（七） 监事会
监事会向股东大会负责，监事会是公司常设的监督性机构，主要负责对董事会及其成员以及总经

理、副总经理、财务总监、董事会秘书、IT总监等高级管理人员进行监督，防止其滥用职权，侵犯

股东、公司及公司员工的合法权益，维护公司及股东的合法权益。

监事会目前由一名股东代表监事、两名独立监事和两名职工代表监事组成，包括刘英杰先生、周放

生先生、范肇平先生、任东晓女士及毛征女士，刘英杰先生为监事会主席。

（八） 董事、监事进行证券交易之标准守则
本公司已采纳《联交所上市规则》附录十所载的《标准守则》作为本公司董事、监事进行证券交易之操

守守则。

经本公司具体查询后，所有董事、监事确认均已于2019年1月1日至2019年6月30日期间遵守《标准守

则》所订有关董事、监事进行证券交易的标准及本公司自定义的守则。

十六、 其他重大事项的说明

（一） 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、
原因及其影响

3适用   □不适用

492019年中期报告

第五节

重要事项

新租赁准则

2018年12月7日，财政部发布了“关于修订印发《企业会计准则第21号－租赁》的通知”（财会[2018]35

号），对《企业会计准则第21号－租赁》进行了修订。在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用

国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报告的企业，自2019年1月1日起施行；其他执行企业会

计准则的企业自2021年1月1日起施行。详情载于财务报表附注六、1。

（二） 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其
影响

□适用   3不适用

（三） 其他
□适用   3不适用

中国外运股份有限公司50

第六节
普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减(＋，－ ) 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,904,279,644 64.54 3,904,279,644 52.75

1、国家持股

2、国有法人持股 3,904,279,644 64.54 3,904,279,644 52.75

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人

 持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,144,887,000 35.46 1,351,637,231 1,351,637,231 3,496,524,231 47.25

1、人民币普通股 1,351,637,231 1,351,637,231 1,351,637,231 18.26

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 2,144,887,000 35.46 2,144,887,000 28.98

4、其他

三、股份总数 6,049,166,644 100.00 1,351,637,231 7,400,803,875 100.00

512019年中期报告

第六节

普通股股份变动及股东情况

2、 股份变动情况说明

3适用   □不适用

2019年1月10日，本公司换股吸收合并外运发展发行的1,351,637,231股A股股份在中国证券登

记结算有限责任公司上海分公司完成换股登记程序；同时本公司原有内资股转换成为A股股份。

详情参见2019年1月12日刊登在《中国证券报》、《证券日报》及2019年1月11日刊登在香港联交

所网站(www.hkex.com.hk)的相关公告。上述A股股份均已于2019年1月18日在上交所上市。股

份变动前后，公司股本结构如下：

截至2018年12月31日 截至2019年1月10日 截至2019年6月30日

股份种类 股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

A股╱内资股 3,904,279,644 64.54% 5,255,916,875 71.02% 5,255,916,875 71.02%

H股 2,144,887,000 35.46% 2,144,887,000 28.98% 2,144,887,000 28.98%

总合计 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00% 7,400,803,875 100.00%